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ادامه از صفحه اول

توس در بیم و امید
 توس گودرز را گفت: «تو اکنون همه ایرانیان را کشته 
بپندار، مگر آنکه رستم به یارى مان بشتابد، وگرنه حتی 
پیکر ما را در دخمه نخواهند گذارد و در زیر نعل ستوران 
متلاشــی خواهند کرد». گیو او را دلــدارى داده، گفت: 
«چرا این همه تیره و تار می اندیشــی، یزدان پاك نگهبان 
ماســت، ما در زندگی جز به نیکی گامی برنداشته ایم و 
شهریارمان محال اســت ما را به خود وانهد و خواهی 
دید زود باشــد که رســتم فراز آید و همه بدى ها به سر 
آید». گودرز از توس که آن همه زارى می کرد، دور شده، 
بر ستیغ کوه به تماشا بنشست. چون آفتاب از گنبد خاور 
گذشــت، ناگهان گودرز فریادى از اندوه ســر داد که کار 
ایرانیان دیگر تباه شد و گیتی به  سوى باختر چرخش کرد 
و جهان، سراســر به شب لاژوردین درآمد، از گرد و خاك، 
خورشــید تابنده بنفش شــد از بس که پیل و ســپاه به 
یارى تورانیان در راه اســت. چهره گودرز از اندوه چون 
قیــر گردیــد، آن چنان که گویی تیرى بر قلبش نشســته 
و بــه زارى گفت بهره من از این گیتی شــوربختی بوده 
است، همه فرزندان و نوادگانم در راه کین سیاوش جان 
باختند و من نیز از زندگی نومید گشتم و بخت سپید من 
به سیاهی گرایید. کاشکی مادر مرا نزاده بود و آسمان بر 
سرم سایه نیفکنده بود. دیده بان را گفت بنگر سپاه توران 
در چه حال است. او بازآمد و گفت همه جا آرام است و 
جنبشی نیست. گودرز نالید: «بروم براى آخرین بار گیو و 
شیدوش را در آغوش گیرم که گاهِ رفتن و همیشه رفتن 
فرا رسیده است، می خواهم بیژن و رهام را پیش از رفتن، 
درود فرســتم و تنگ در آغوش گیرم». و بر اسب گودرز 
زین نهادند تــا به نزد فرزندان و نــوادگان خود رود که 
دیده بان خروشــید: «اى پهلوان، شاد باش و از غم آزاد؛ 
آن ســپاه که جهان را لاژوردین کرده، سپاه یارى بخش 
ایــران اســت و درفش هاى بســیارى را در میان ســپاه 
می بینم و پیشــاپیش سپاه، درفشی در جنبش است که 
بر آن پیکر گرگی نشســته و درفش دیگرى نیز پدید آمد 
با نقش اژدرها و درفش ســومی نقش شیر زرین دارد». 
گودرز او را درود فرســتاد و گفت: «انوشه باشی، اگر این 
سخنان را که می گویی، همان باشد که می گویی، آن گاه 
آن قدر تو را زر و ســیم دهم که بی نیاز گردى و سپس تو 
را نزد شهریار ایران برم و در میان بزرگان بنشانم». گودرز 
به آن دیده بان گفت ســوار شود و شــتابان نزد توس و 
گیــو و بیژن برود و آنچه دیده اســت به آنان بازگوید. و 
پیــش از آنکه دیده بان از گودرز دور گــردد، به او گفت 
دگرباره بنگر و ببین سپاه ایران کی به آنان خواهد رسید. 
دیده بان نگه افکند و گفت سپاه یارى بخش فردا، هنگام 
پگاه اینجا خواهد بود و گودرز چنان شــاد شد که گویی 
روان به تن بی جانش بازگشــت. از دیگر سوى هنگامی 
که ســپاهیان چینی و هندى و ســقلابی فــراز آمدند، 
ســوارى شادمانه به نزد پیران آمد و پیام گزارد که یاران 
بسیارند و هومان چون این سخن بشنید، بخندید و گفت 
بخت با او یار شده است و خروش شادى از سپاه توران 
برآمد. رخ بزرگان ایــران که هنوز پیام دیده بان گودرز را 
درنیافتــه بودند، به زردى گرایید که ســپاه توران را چه 
مژده داده اند که این چنین شــادمان اســت و آنان امید 
بریدنــد که دگرباره ایران را ببیننــد و گیو، بیژن را گفت: 
«بر ســتیغ کوه برو و ببین آن مــژده چه بوده که آنان را 
این گونه به هلهله واداشــته». بیژن بر ستیغ کوه رفت و 
آن زمان بود که سپاهیان یارى بخش تورانی از راه رسیده 
بودند و بیژن با اندوه گفت آن قدر درفش و سنان و پیل 
و سوار می بیند که زمین ناپدید گشته است. توس چون 
این سخن بشنید، یاران را گفت: «اگرچه از سپاه تنها چند 
تن به جاى مانده اند، چاره کار آن اســت که امشــب بر 
آنان شــبیخون زنیم تا در میدان نبرد جان بسپاریم». و 
چون روى گیتی همگون دریاى قیر شد، دیده بان گودرز 
به نزد توس آمده، مژده داد که از ایران سپاهی آمده که 
سراسر دشت از انبوهی شان ناپیدا شده. توس بخندید و 
گفت شبیخون را بگذارید که اکنون اندیشه اى دیگر باید 
کرد. چون آفتاب ســر برآورد، خاقان چین پیران را گفت 
که امروز کار ایرانیان را بسازیم و دیگر درنگ جایز نیست 
و پیران پاسخ داد، هر آنچه خاقان آرزو کند و آن گاه همه 
شاهان را آگاه گردانیدند که زمان نبرد است و آنان پیل ها 
را بیاراستند و اورنگ هاى شهریارى بر پیلان بگذاشتند و 

زمین را به کردار چشم خروس آرایه بخشیدند.
خروشــی به شــادى از آن رزمگاه/ به ابر اندر آمد ز 
توران ســپاه/ بزرگان ایران پــر از داغ و درد/ رخان زرد و 
لب ها شده لاژورد/ به هر جاى کرده یکی انجمن/ همی 
مویه کردند بر خویشــتن/ که زار این دلیران خسرونژاد/ 

کزیشان به ایران نگیرند یاد

درس هایی از گذشته
 باید با فراخوان تشــکیل این گــروه خبره، امید را به 
ناامیدان از بی تدبیری های گذشته بازگرداند. تعیین نقشه 
راه توسط خبرگان می تواند حصول به نتایج خواسته ها 

در زمان کوتاه تر را تضمین کند.
۳- امروز که از مرحلــه انتخاب عبور کرده ایم، باید 
التــزام عملی خــود را در صیانت از ســلامت جامعه 
بــه منصه ظهــور برســانیم. کار تمام وقــت، تعهد به 
ارزش های انقلاب اســلامی، اعتقاد عملی به ضرورت 
بهره گیــری از نظام فناوری های نویــن، ایجاد یک نظام 
اطلاعاتی دقیق درباره منابع و مصارف نظام ســلامت، 
هدفمند کــردن منابع ســلامت در جهت حمایت مالی 
بیشــتر از اقشار آسیب پذیر و پوشــش همگانی بیمه و 
صدهــا الزامات دیگر را به اثبات برســانیم. امروزه کمر 
ملت در پرداخت هزینه های ســلامت خم شده است. 
راه حل آن فقط تأمین و تزریق منابع مالی بیشتر نیست، 
امــروز نظام ســلامت نیاز به اصلاح جــدی و جراحی 
هزینه بــر دارد. این تکلیف وزارت بهداشــت به تنهایی 
نیســت، این تکلیف کل دولت و حاکمیت است. موانع 
بسیار اســت و راه ناهموار، ولی انتخاب مردانی مؤمن، 
آگاه و با جرئت و مقتدر می تواند این مسیر را هموار کند.

کوتاه از دیپلماسى

ملاقات وزیر خارجه هند با رئیسی
وزیر امــور خارجه هند که برای ســفری کوتاه به  �

تهران ســفر کرده اســت، عصر دیروز با محمدجواد 
ظریــف، همتای ایرانی خود دیــدار و رایزنی کرد. قرار 
اســت او با ابراهیم رئیســی نیز ملاقات کند. در زمان 
تنظیم ایــن خبر، ملاقات بیــن وزرای خارجه در حال 
انجام بوده اســت. این ملاقات زمانی انجام شــد که 
ساعتی قبل از آن وزیر خارجه ایران، میزبان هیئت هایی 
از افغانســتان به همراه نماینــده طالبان بود. احتمالا 
در ملاقات «سوبرامانیام جایشــانکار» با محمدجواد 
ظریف، محور اصلــی گفت وگوها، به آخرین تحولات 
افغانستان و روابط دوجانبه مربوط باشد. وزیر خارجه 
هند قرار اســت پس از اقامت کوتــاه در تهران راهی 
مسکو شود. برخی از رســانه های خبری اعلام کردند 
که وزیر خارجه هند حامل پیام نخست وزیر این کشور 
بــرای ابراهیم رئیســی رئیس جمهــور منتخب ایران 
است. سفر او به مسکو دوروزه برنامه ریزی شده است.

رایزنی  درباره سوریه
 در نورسلطان

ایرنا: شانزدهمین نشســت بین المللی روند آستانه  �
در ادامه نشســت های بین المللی بــرای ایجاد صلح و 
ثبات در ســوریه، با حضور هیئت های سوریه، معارضه، 
کشورهای ضامن روند آستانه شامل ایران، روسیه، ترکیه 
و کشــورهای ناظر شامل عراق و لبنان، از ۱۶ تا ۱۷ تیرماه 
ســال جاری به مدت دو روز در شهر نورسلطان پایتخت 
قزاقستان برگزار می شود. در اولین روز این نشست، هیئت 
جمهوری اسلامی به ریاست «علی اصغر خاجی» مشاور 
ارشد وزیر امور خارجه در امور ویژه سیاسی با هیئت های 
ســوریه، روســیه، ترکیه و «گیر پدرســون» نماینده ویژه 
دبیرکل سازمان ملل در سوریه دیدار و گفت وگو کرد. در 
این دیدارها تلاش ها در زمینه ثبات سیاســی در سوریه، 
برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری این کشــور، تلاش 
برای برگزاری ششــمین نشســت کمیته قانون اساسی 
در ژنو، موضوع گذرگاه های مــرزی، تحریم های آمریکا 
علیه ســوریه و نیز موضوع بازداشت شــدگان و ســایر 
موارد ذی ربط مورد بحث و بررســی قرار گرفت. هیئت 
جمهوری اســلامی ایران در این نشست ها مواضع خود 
مبنی بــر مبارزه با تروریســم، کمک های بشردوســتانه 
و ادامــه تحریم های آمریکا علیه ســوریه را مطرح کرد. 
«علی اصغر خاجی» مشــاور ارشــد وزیر امــور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران در امور ویژه سیاسی هفتم تیر 
ماه نیز در رأس یک هیئت سیاســی با سفر به دمشق، با 

«بشار اسد» رئیس جمهور سوریه دیدار کرد.

شــرق: ایران رســما میزبان گفت وگوهای طرف های 
درگیری در افغانستان شد. دیروز اجلاس گفت وگوهای 
بین الافغان با حضــور نمایندگان دولت افغانســتان، 
شخصیت های عالی جمهوریت و هیئت عالی سیاسی 
طالبان به میزبانی ایران شروع شد و سخنران افتتاحیه 
گفت وگوهــا نیــز وزیــر خارجه ایــران بود. بــه گفته 
سیدرسول موسوی، مدیر کل آسیای غربی وزارت امور 
خارجه، دیروز تهران هم زمان میزبان هیئت کمیسیون 
فرهنگی پارلمان افغانستان، هیئت عالی رتبه سیاسی 
طالبان، هیئت عالی رتبه سیاســی جمهوریت و هیئت 
عالــی ناظر بر روند تثبیت هویت اتباع بود. کریم خرم، 
ارشاد احمدی، محمداالله بتاش، ظاهر وحدت و سلام 
رحیمی از جملــه میهمانــان دیروز تهــران بوده اند. 
یونس قانونی، وزیر امور داخله پیشین افغانستان، نیز 
به عنوان رهبر هیئت جمهوری اســلامی افغانستان و 
شــیرمحمد عباس اســتانکزی معاون دفتر طالبان به 

عنوان رهبر هیئت مذاکراتی طالبان حضور داشتند.
 ظریف: به مذاکره برگردید

وزیر امور خارجه ایران در افتتاحیه این نشســت با 
اشاره به شکســت ایالات متحده آمریکا در افغانستان 
و حضــور بیــش از دو دهه در این کشــور که موجب 
خرابی های بســیاری شــده اســت خاطرنشــان کرد: 
«امروز مردم و رهبران سیاســی افغانســتان باید برای 
آینــده کشورشــان تصمیمات دشــوار اتخــاذ کنند». 
ظریف با اشــاره بــه نتایج نامطلوب ادامــه منازعات 
در افغانســتان، بازگشــت به میز مذاکرات بین الافغان 
و تعهــد به راهکارهای سیاســی را بهترین انتخاب از 
سوی رهبران و جریان های سیاسی افغانستان دانست 
و آمادگی جمهوری اســلامی ایــران را برای کمک به 
رونــد گفت وگوها میان جناح هــای موجود به منظور 
حل وفصل مناقشــات و بحران های جاری در آن کشور 
اعلام کرد. ظریف همچنین بر تعهد جمهوری اسلامی 
ایــران جهت کمک به توســعه همه جانبه سیاســی، 
اقتصادی و اجتماعی افغانستان پس از برقراری صلح 

تأکید کرد.
 یونس قانونی؛ هم رزم مسعود و ضد طالبان

محمدیونــس قانونــی مجاهــد اهل پنجشــیر و 
از هم رزمان احمدشــاه مســعود وزیر داخله ســابق 
رئیس جمهــور  اول  او معــاون  اســت.  افغانســتان 
افغانستان و رئیس مجلس نمایندگان افغانستان بوده 
و از سیاســت مداران باسابقه افغانســتانی به حساب 

می آید. قانونی در ســال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۱ که طالبان 
در افغانســتان ســرنگون شــدند، جزء حامیان حمله 
ائتــلاف بین المللی ضد تروریســم به رهبــری آمریکا، 
برای ســرنگونی رژیــم طالبان بود. او در شــکل گیری 
جبهه ضد طالبان نقش عمده ای بازی کرد. آنها اولین 
گروه هایی بودند که بعد از ســقوط طالبان وارد کابل 
شــدند. یونس قانونی در اجلاس بن نیز ریاست هیئت 
مذاکره کننــده از ســوی دولت مجاهدیــن را برعهده 
داشــت. او رهبری چندیــن هیئت افغانســتان برای 
گفت وگو و مذاکره با رهبران افغان در خارج از کشــور 
را برعهده گرفــت و تلاش کرد تا گروه های ضد طالبان 

را دور هم جمع کند.
 استانکزی؛ طالب دیپلمات

رهبــری هیئت طالبــان، البته چهره ای اســت که 
همواره در جایگاه دیپلمات برای طالب ها ایفای نقش 
کرده است. ملا اختر محمد منصور، رهبر گروه طالبان 
اواسط مرداد ۹۴ در نامه ای به زبان پشتون شیرمحمد 
عباس اســتانکزی را به عنوان سرپرست دفتر طالبان 
در قطر منصوب کرد، اگرچه این انتصاب تا سال ۲۰۱۸ 
بیشتر دوام نداشت. استانکزی پیش از آن، معاون دفتر 
سیاسی گروه طالبان در قطر بود. او در زمان حاکمیت 
گروه طالبان بر افغانســتان به عنــوان معاون وزارت 

خارجه و معــاون وزارت صحت عامه (بهداشــت و 
درمان) کار کرده بود. ملاعباس اســتانکزی به عنوان 
طالــب دیپلمــات شــناخته می شــود. او نماینده ای 
مســلط به زبان انگلیسی اســت. از طرف دیگر او یک 
تربیت شــده نظامی اســت کــه دروس نظامــی را در 
دامنه کوه های هیمالیا در دهرادون یکی از معتبرترین 
آکادمی هــای نظامی هنــد که شــهرت جهانی دارد، 
آموخته است. زمانی که شوروی به افغانستان حمله 
کرد، اســتانکزی در پاکســتان به گروه های مجاهدین 
ضد شوروی پیوست. او در حزب عبدالرسول سیاف نیز 
به عنوان هماهنگ کننده اطلاعات نظامی پاکستان کار 
کرده اســت. استانکزی را به عنوان یکی از چهره هایی 
معرفی می کنند که ســعی کردند چهــره طالبان را از 
طریــق دفتــر قطر بهبود دهنــد. او طالبی اســت که 
تاکنون طرف مذاکره با هیئت های کشورهای مختلف 
بوده است. از مذاکره با بیل کلینتون و زلمای خلیل زاد 
آمریکایی تا مذاکره با هیئت های ایرانی، روسی، چینی، 
قطری و چندین کشور دیگر. البته در ملاقاتی که بهمن 
مــاه بین هیئت طالبانــی و وزیر خارجه ایــران و دبیر 
شــورای عالی امنیت ملی برگزار شد، ملابرادر ریاست 
هیئت مذاکره را برعهده داشــت و استانکزی آن زمان 

در حال مذاکره با طرف روس در مسکو بود.
 روحی صفت: ایران می خواهد از طریق سیاسی به 

دنبال راه حل باشد
امــا در ایــن گفت وگوها چه مســیری بــه عنوان 
هــدف قرار دارد. محســن روحی صفت، کارشــناس 
مســائل افغانســتان که در زمان قدرت گیری ســابق 
طالبان عضو ســتاد افغانســتان وزارت امور خارجه 
بوده است و سابقه ریاســت این ستاد را نیز دارد، در 
گفت وگویی که در این باره با «شــرق» داشت درباره 
موضوع نشســت دیروز گفــت: «موضوعات مختلف 
پیگیری می شود و هم زمان تبادل نظر سیاسی با همه 
اقشار افغانستان در جریان اســت که طالبان هم در 
میانشان هســت. در گفت وگوهایی که در حال انجام 
است، موضوع صلح است. محور اصلی صلح است 
که درباره اش گفت وگو می کنند و ما توصیه می کنیم 
و از آنهــا می خواهیــم که برای حل مســئله به زور 
متوسل نشــوند و از طریق گفت وگوهای سیاسی، به 
دنبــال راه حل سیاســی و مصالحه باشــند. در واقع 
این چیزی اســت کــه درباره آن صحبت می شــود». 
این کارشــناس مســائل منطقه می افزاید: «مهم ترین 
موضوع آتش بس است. این گفت وگو برای مصالحه 
اســت و اینکه چگونه بتوانند قدرت را تقســیم کنند. 
درباره همین که مردم در این شــرایط سخت مجبور 
نشوند از یک نقطه به یک نقطه دیگر جابه جا شوند. 
اینها موضوعاتی اســت که ســعی می شــود مطرح 
شــود. الان وضعیت بهداشــتی برای همه مســئله 
هســت. یا مســائلی مثل قطعی برق مردم را تحت 
فشــار قرار داده و این مســائلی اســت که بر سر آن 
گفت وگو می شود تا راهی پیدا شود که کمترین فشار 
به مردم وارد شود و طرفین دعوا یعنی دولت مرکزی 

و مخالفانش با کمترین هزینه به توافق برسند».
 تسهیلگری گفت وگو

ایران در حالی میزبان این گفت وگوها شــده است 
که پیش تر نیز علاوه بر پیشــنهادهای کلی مکرر مبنی 
بر مذاکره و گفت وگو، مستقیما ایده نشستی سه جانبه 
را با حضور پاکســتان مطرح کرده بود که با اســتقبال 
کابل نیز مواجه شــده بود. اما شــواهد حاکی اســت 
موضع ایــران همچنان بر این اســت کــه اداره روند 
گفت وگو بر عهده افغانســتانی ها باشد. روحی صفت 
توضیــح می دهد که ایران تنها بــه دنبال فراهم کردن 
شرایط برای پیگیری راه حل سیاسی از سوی طرف های 
درگیری اســت: «کار ما تســهیلگری اســت. یعنی ما 
خودمان نقش مشــخصی برای خودمان قائل نیستیم 
و علاقه مندیــم مذاکــرات بین خود افغان ها باشــد و 
امکان گفت وگو بین آنها عملی شود. چون ملاحظاتی 
وجود دارد که اگر ما می خواســتیم وارد شویم اتفاق 
نمی افتاد، لذا علاقه مندیم که مذاکرات را تسهیل کنیم 

نه اینکه خودمان جای کسی مذاکره کنیم».
 تصرف هم زمان با مذاکره

اما در همان شرایطی که نماینده های دو طرف در 
تهران بودند، طالبان همچنان مشغول ادامه حملات 
نظامــی خود در افغانســتان بود و بــه تصرف کامل 
ولایت بادغیس نزدیک شــد. حســام الدین شــمس، 
والی بادغیس در غرب افغانســتان اعــلام کرده که 
تمام شهرســتان های این ولایت سقوط کرده و افراد 

طالبان به شــهر قلعه نو، مرکز ولایت بادغیس نفوذ 
کرده اند. به گزارش ایســنا، والی بادغیس اعلام کرده 
افراد طالبان از چند موضع وارد شــهر شده بودند که 
با دفــاع و مقاومت نیروهای امنیتی مواجه شــدند. 
به گفته او «دشــمن آســیب و تلفات دارد و در حال 
عقب نشینی هســتند». وی گفته که نیروهای امنیتی 
و دفاعــی آمادگی کامل را برای دفاع از شــهر دارند. 
او افزوده که شــهر ســقوط نکرده و آنــان اکنون از 
شــهر دفاع می کنند. طارق آرین، ســخنگوی وزارت 
کشور افغانســتان بدون دادن اطلاعات بیشتر نوشته 
«نیروهــای امنیتی و دفاعی حضــور دارند و هر نوع 
تهدیــد را پاســخ می دهند». امــا تصاویــری که در 
شبکه های اجتماعی نشر شده نشان می دهد طالبان 
کنتــرل زندان را به دســت گرفته و زندانیــان را رها 
کرده اند. همچنین تصاویری منتشــر شــده که افراد 
طالبان با موتور وارد شــهر می شوند. ولایت بادغیس 
از ولایت های ناآرام افغانستان است و طالبان در این 
ولایت حضور گسترده دارند. سه شنبه نیز وزیر خارجه 
افغانســتان تأییــد کرده بــود که کنتــرل بیش از ۸۰ 
شهرستان را از دســت داده و این بخش ها به دست 
طالبان افتاده است. طالبان مدعی است که در دو ماه 
گذشته بیشتر از ۱۵۰ شهرســتان را تصرف کرده اند و 
در سال های اخیر این بار اول است که افراد این گروه 

قادر می شوند به مرکز یک ولایت رخنه کنند.
همین روند باعث می شــود بســیاری بــه این فکر 
کنند که در چنین شرایطی پیش نیاز موفقیت مذاکرات 
چیســت. روحی صفت شــرایط لازم بــرای موفقیت 
گفت وگوها را چنین توضیــح می دهد: «وقتی طرفین 
به این باور برســند که از طریق جنگ کارشان به نتیجه 
نمی رســد، این اصل کار است. اصل موضوع درک این 
است. هرچه دیرتر به این درک برسند موجب تحمیل 
هزینه به منطقه و مردم می شــوند. لذا سعی می کنند 
طــرف مقابل را متقاعد و مجــاب کنند تا قبل از اینکه 
هزینه های بیشــتری تحمیل شــود به نقطه درک این 
موضوع برســند و به این ترتیب اســت کــه مذاکرات 

می تواند به موفقیت برسد».
 کار با پیروزی طالبان تمام نمی شود

اخبــاری کــه از پیروزی هــای طالبــان می گویند، 
باعث شــده بســیاری به این نتیجه برســند که بعد از 
مدت هــا جنگ و درگیری دوباره این طالبان اســت که 
در افغانســتان کنترل امور را در دست می گیرد اما در 
پاســخ به این دغدغه روحی صفت بــا تأکید بر نیاز به 
راه حل سیاســی توضیح می دهد که حتی اگر طالبان 
در حمــلات خود به نتیجه برســد نیز مطلوب خود را 
نخواهــد یافت. او می گوید حتــی اگر طالبان قدرت را 
دوباره در افغانستان به دست گیرد، این قدرت «پایدار 
نخواهد بود. نه مشــروعیت از نظر بین المللی خواهد 
داشــت و نه اینکه گروه های دیگر ساکت می نشینند. 
گروه هــای مقابــل هــم مســلح می شــوند و درگیر 
می شــوند. هیچ کــس نمی تواند فائــز و پیروز مطلق 
باشــد. بلکه دامنه جنگ و درگیری گسترش می یابد و 
ادامه پیدا می کند بدون اینکه به هدف اصلی برســند 
و بر صحنــه فائق آیند. طالب ها همه مردم نیســتند، 
بخشــی از مردم هســتند. گروه های دیگــر هم همه 
مردم نیســتند و بخشی از مردم هستند. لذا با درک این 
موضوع که به حکومت مشارکتی نیاز است می توانند 

غائله را ترک کنند».
 تصمیمات سختی باید گرفته شود

گزینه ای که برخــی آن را راه حل قلمداد می کنند، 
توافــق بین دولــت و طالبان و نوعی تقســیم قدرت 
و اداره مشــترک کشــور است. مســئله اما اینجاست 
کــه اختلاف رویکردها بین دو طرف بســیار بالاســت 
و مشــارکت برای اداره کشور مسیر آســانی نخواهد 
داشــت. رئیس سابق ســتاد افغانســتان نیز توضیح 
می دهــد که اجرائی شــدن این ســناریو نیــز «خیلی 
سخت است. بین خود طالب ها هم افرادی هستند با 
دیدگاه های متفاوت، برخی با دیدگاه های تنگ نظرانه 
و متحجرانــه و برخی با دیدگاه هــای میانه روانه تر. از 
آن طــرف اما دولت هــم توانی ندارد که مســلط بر 
همه بخش ها شود. بالاخره دو طرف باید تصمیمات 
سختی بگیرند و از برخی مواضع عقب نشینی کنند تا 

به شرایط متوازنی برسند».
آینده را کسی برای افغانستان هدیه نمی آورد

اما در نهایت، چقدر امید برای نجات افغانستان از 
وضعیت فعلی وجود دارد؟ روحی صفت به ســؤالی 
درباره چشــم انداز پیش روی افغانســتان چنین پاسخ 
می دهد: «چشم انداز خوبی نیست. روشن است که از 
۲۰ سال پیش به این ســمت این وضعیت چشم انداز 
خوبی نداشــته اســت. این موضوع مهمی است. به 
همین خاطر هم آمریکا ناکام بوده در افغانستان چون 
چشــم اندازی ندارد که بتواند بگوید در پنج سال آینده 
صلح و ثبات را برقرار کرده باشیم، جامعه مدنی قوی 
شده باشــد، دموکراســی و انتخابات برپا شده باشد و 
افراطیون شکســت خورده باشند. اینها را نمی دید. به 
همیــن خاطر هم صحنه را ترک کــرد». این دیپلمات 
باســابقه که سال ها در حوزه افغانستان مشغول بوده 
است اما حرف هایش را این طور به پایان می برد: «ولی 
چشم انداز را کســی به ارمغان نمی آورد. کسی هدیه 
نمــی آورد. از آن ور آب نمی آیــد. اگــر بخواهند این 
چشم انداز مثبت شود، به دســت مردم خواهد بود و 
به دســت همین هایی که برای مذاکره آمده اند، همین 
گروه ها و دولت. اینها هســتند که می توانند چشم انداز 
مثبت را عملی کنند وگرنه فعلا چشم اندازی که آینده 
بهتری در پیش رو باشد وجود ندارد و باید تصمیماتی 

جدی گرفته شود».

مذاکرات نمایندگان دولت افغانستان و طالبان در ایران برگزار شد

تهران، میزبان گفت وگوهای بین الافغان
محسن روحی صفت، رئیس سابق ستاد افغانستان: نقش ایران تسهیلگری است


